
 

                                                                                   ДУМА ГОРОДА ТОМСКА 

РЕШЕНИЕ   

 

05.09.2023 

                                               

                                             № 704 

О внесении изменений в решение 

Думы Города Томска от 01.03.2016 

№ 161 «Об утверждении Правил 

благоустройства территории 

муниципального образования «Город 

Томск» 

 

 

                  

       

 

 

В целях совершенствования муниципального правового акта муниципального 

образования «Город Томск», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом Города Томска, 

 

Дума РЕШИЛА: 

1. Внести в решение Думы Города Томска от 01.03.2016 № 161 «Об утверждении 

Правил благоустройства территории муниципального образования «Город Томск» 

следующие изменения: 

в Правилах благоустройства территории муниципального образования «Город 

Томск», утвержденных указанным решением (далее – Правила):  

1) в разделе 4 Правил: 

а) в пункте 4.1: 

в подпункте 2 знак «.» заменить знаком «;»; 

дополнить подпунктом 3 следующего содержания:  

«3) осуществлять пользование территориями общего пользования в соответствии         

с настоящими Правилами и иными муниципальными правовыми актами.»;  

б) в пункте 4.3: 

дополнить подпунктом 1-1 следующего содержания: 

«1-1) осуществление действий (бездействия), в том числе размещение транспортных 

средств, самоходных машин и иной специальной техники, препятствующих либо создающих 

помехи деятельности специализированной организации по сбору и вывозу (транспортировке) 



2 

 

с помощью транспортных средств отходов производства и потребления, смета, снега и льда 

из мест, предназначенных для их накопления (временного складирования) в объектах 

санитарной очистки территории, местах накопления отходов или на специализированных 

площадках, в целях их дальнейших размещения (утилизации, переработки);»; 

подпункт 11 после слова «установка» дополнить словами «(размещение)»;  

подпункт 14 после слов «домашних животных», дополнить словами                               

«, за исключением собак-проводников, сопровождающих инвалидов по зрению,»; 

2) в разделе 5 Правил: 

а) подпункт 2 пункта 5.2 после слов «домашних животных», дополнить словами            

«, за исключением собак-проводников, сопровождающих инвалидов по зрению,»; 

б) дополнить пунктом 5.2.1 следующего содержания: 

«5.2.1. Размещение на придомовых территориях транспортных средств, самоходных 

машин и иной специальной техники осуществляется в соответствии с требованиями 

действующего законодательства о безопасности дорожного движения, настоящих Правил      

с обеспечением беспрепятственной деятельности специализированной организации по сбору 

и вывозу (транспортировке) с помощью транспортных средств отходов производства              

и потребления, смета, снега и льда из мест, предназначенных для их накопления (временного 

складирования) в объектах санитарной очистки территории, местах накопления отходов     

или на специализированных площадках, в целях их дальнейших размещения (утилизации, 

переработки).»; 

3) раздел 9 Правил дополнить пунктом 9.3.1 следующего содержания: 

«9.3.1. Размещение на территории автомобильных дорог, внутриквартальных 

проездов транспортных средств, самоходных машин и иной специальной техники 

осуществляется в соответствии с требованиями действующего законодательства                      

о безопасности дорожного движения, настоящих Правил с обеспечением беспрепятственной 

деятельности специализированной организации по сбору и вывозу (транспортировке)             

с помощью транспортных средств отходов производства и потребления, смета, снега и льда 

из мест, предназначенных для их накопления (временного складирования) в объектах 

санитарной очистки территории, местах накопления отходов или на специализированных 

площадках, в целях их дальнейших размещения (утилизации, переработки).»;   

4) подпункт 3 пункта 10.4 раздела 10 Правил после слов «виде отходов, которые 

подлежат помещению в данный контейнер (бункер);» дополнить словами «о недопустимости 

создания препятствий подъезду специализированного автотранспорта, разгружающего 

контейнеры (бункеры);»; 

5) в разделе 12 Правил: 



3 

 

а) в абзаце первом пункта 12.12 слова «Формой контроля за соблюдением требований 

настоящего раздела наряду с формами контроля, указанными в разделе 22 настоящих 

Правил,» заменить словами «Формой организации надлежащего благоустройства территории 

строительных площадок»; 

б) в абзаце втором пункта 12.13: 

слова «при осуществлении контроля за соблюдением требований настоящего раздела 

проверяют исполнение застройщиком (заказчиком) обязательств, возложенных на него 

соглашением, указанным в абзаце 1 настоящего пункта» заменить словами «в установленном 

действующим законодательством и муниципальными правовыми актами порядке 

обеспечивают исполнение застройщиком (заказчиком) обязательств, возложенных на него 

соглашением, указанным в абзаце первом настоящего пункта»; 

слова «осуществляющий контроль,» заменить словами «выявивший нарушения,»; 

слова «указанного в абзаце 1 настоящего пункта» заменить словами «указанного          

в абзаце первом настоящего пункта»; 

6) в пункте 21.1 раздела 21 Правил: 

а) абзац первый после слов «Выгул собак» дополнить словами «, за исключением 

собак-проводников, сопровождающих инвалидов по зрению,»; 

б) подпункт 1 после слов «за исключением территорий особо охраняемых природных 

территорий местного значения» дополнить словами «Сквер по ул. Дзержинского», «Сквер  

по ул. 5-ой Армии», »; 

7) раздел 22 Правил признать утратившим силу.  

2. Рекомендовать администрации Города Томска привести муниципальные правовые 

акты администрации Города Томска в соответствие с настоящим решением. 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.  

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет городского 

хозяйства Думы Города Томска. 

 

 

 

Председатель       И. о. Мэра Города Томска  

Думы Города Томска 

 

________________Ч.М.Акатаев                                        _______________ М.А.Ратнер 

 

 

consultantplus://offline/ref=0BF26A402A4C996E344BBCED7A32922458F778AF5EFC86651AC7130B0B361B88F23638DBBDE0503B753DCD1D8D75BBB188414AEE31EB72326D7EFC1714X4I
consultantplus://offline/ref=D3937D9E2524ED0266E9FC69CFC7C3EAA3D1D41A84BD8F31F7EC54966E315A97146110C43C1612DDFB0ECDD017346EE80E3EA12BF1474B076D471C03c2a1I

